



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8066 URL <http://www.mitani-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	87,969	8.8	3,530	5.1	3,849	25.0	2,223	17.7
29年3月期第1四半期	80,831	△20.5	3,360	△14.4	3,078	△28.6	1,888	△23.6

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 2,662百万円(28.8%) 29年3月期第1四半期 2,066百万円(△26.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	87.52	87.49
29年3月期第1四半期	72.56	72.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	199,390	120,158	54.1
29年3月期	202,399	118,751	52.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 107,779百万円 29年3月期 106,616百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	23.00	38.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	19.00	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	170,000	1.4	6,300	△6.1	6,800	4.4	3,800	△1.9	149.08
通期	362,000	0.2	15,500	△5.9	16,800	△5.3	9,600	△8.2	376.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	31,602,137株	29年3月期	31,602,137株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	6,243,021株	29年3月期	6,112,384株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	25,411,592株	29年3月期1Q	26,032,046株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は879億69百万円（前年同四半期比8.8%増）となりました。売上高につきましては、建設資材の販売数量が増加したことや石油製品価格が上昇したことなどにより売上高は増収となりました。

営業利益につきましては、35億30百万円（前年同四半期比5.1%増）となり、経常利益につきましては38億49百万円（前年同四半期比25.0%増）となりました。情報システム部門やカーディーラ事業などの営業利益が増えたことや、退職給付費用が前期と比べて減少したことなどにより、営業利益及び経常利益は増益となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は37億67百万円（前年同四半期比9.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は22億23百万円（前年同四半期比17.7%増）となりました。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は52億74百万円（前年同四半期比5.8%増）となり、営業利益は4億8百万円（前年同四半期比64.5%増）となりました。

売上高につきましては、ネット通販や学校向けSI部門の売上高が増加いたしました。営業利益につきましては、増収により売上総利益が増えたことと、退職給付費用が前期と比べて減少したことなどにより営業利益は増加いたしました。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は567億43百万円（前年同四半期比8.9%増）となり、営業利益は27億44百万円（前年同四半期比7.1%減）となりました。

売上高につきましては、建設資材の販売数量の増加や石油製品価格の上昇などにより売上高は増加いたしました。営業利益につきましては、ゴンドラ事業の工事の遅れやエネルギー関連事業のコストの上昇などにより営業利益は減少いたしました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は259億51百万円（前年同四半期比9.3%増）となり、営業利益は9億83百万円（前年同四半期比64.9%増）となりました。

売上高につきましては、石油製品価格の上昇やカーディーラ事業の販売増などにより売上高は増加いたしました。営業利益につきましては、カーディーラ事業やインターネットやケーブルテレビ関連事業の収益が増えたことなどにより営業利益は増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は1,993億90百万円となり、前連結会計年度末と比べて30億9百万円減少いたしました。

流動資産は1,513億15百万円となり、前連結会計年度末と比べて37億9百万円減少いたしました。これは受取手形及び売掛金が前連結会計年度末と比べて77億21百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は480億74百万円となり、前連結会計年度末と比べて6億99百万円増加いたしました。

負債合計は792億31百万円となり、前連結会計年度末と比べて44億16百万円減少いたしました。これは支払手形及び買掛金が前連結会計年度末と比べて41億91百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は1,201億58百万円となり、前連結会計年度末と比べて14億6百万円増加いたしました。これは利益剰余金が16億30百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2017年5月15日に公表いたしました2018年3月期（2017年4月1日～2018年3月31日）の連結業績予想につきまして変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	66,814	70,151
受取手形及び売掛金	68,128	60,407
電子記録債権	6,095	6,222
リース投資資産	2,420	2,308
商品及び製品	3,113	3,127
仕掛品	764	1,260
原材料及び貯蔵品	923	1,037
その他	6,836	6,860
貸倒引当金	△72	△58
流動資産合計	155,025	151,315
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,712	9,548
機械装置及び運搬具（純額）	10,113	9,978
工具、器具及び備品（純額）	2,070	1,977
土地	11,103	11,103
その他（純額）	1,565	2,255
有形固定資産合計	34,565	34,863
無形固定資産		
のれん	475	421
その他	815	803
無形固定資産合計	1,290	1,224
投資その他の資産		
投資有価証券	7,761	8,258
その他	3,788	3,753
貸倒引当金	△32	△25
投資その他の資産合計	11,517	11,985
固定資産合計	47,374	48,074
資産合計	202,399	199,390

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	54,220	50,029
短期借入金	3,076	3,954
未払法人税等	2,330	1,045
賞与引当金	1,875	2,754
その他	11,475	10,902
流動負債合計	72,979	68,686
固定負債		
長期借入金	6,977	6,800
退職給付に係る負債	1,285	1,302
役員退職慰労引当金	907	913
その他	1,498	1,529
固定負債合計	10,668	10,545
負債合計	83,647	79,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	5,757	5,757
利益剰余金	102,406	104,036
自己株式	△7,269	△7,766
株主資本合計	105,902	107,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	683	735
為替換算調整勘定	106	62
退職給付に係る調整累計額	△75	△54
その他の包括利益累計額合計	714	742
新株予約権	17	17
非支配株主持分	12,117	12,360
純資産合計	118,751	120,158
負債純資産合計	202,399	199,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	80,831	87,969
売上原価	71,892	78,549
売上総利益	8,939	9,419
販売費及び一般管理費	5,578	5,889
営業利益	3,360	3,530
営業外収益		
受取配当金	44	51
固定資産賃貸料	86	77
持分法による投資利益	79	104
その他	219	237
営業外収益合計	430	470
営業外費用		
支払利息	18	19
売上割引	22	22
為替差損	582	—
その他	89	109
営業外費用合計	712	151
経常利益	3,078	3,849
特別利益		
固定資産売却益	1	6
退職給付制度改定益	246	—
投資有価証券売却益	114	—
その他	9	0
特別利益合計	373	6
特別損失		
役員退職慰労金	8	46
その他	10	42
特別損失合計	18	88
税金等調整前四半期純利益	3,433	3,767
法人税、住民税及び事業税	797	1,085
法人税等調整額	353	50
法人税等合計	1,150	1,136
四半期純利益	2,283	2,630
非支配株主に帰属する四半期純利益	394	406
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,888	2,223

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	2,283	2,630
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125	53
繰延ヘッジ損益	0	—
為替換算調整勘定	△7	△44
退職給付に係る調整額	△82	20
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	1
その他の包括利益合計	△216	31
四半期包括利益	2,066	2,662
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,703	2,252
非支配株主に係る四半期包括利益	362	409

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,986	52,110	23,735	80,831	—	80,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	304	14,808	2,342	17,455	△17,455	—
計	5,290	66,918	26,078	98,287	△17,455	80,831
セグメント利益	248	2,955	596	3,799	△439	3,360

(注) 1. セグメント利益の調整額△439百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,274	56,743	25,951	87,969	—	87,969
セグメント間の内部売上高 又は振替高	369	18,370	2,301	21,042	△21,042	—
計	5,644	75,114	28,252	109,011	△21,042	87,969
セグメント利益	408	2,744	983	4,135	△604	3,530

(注) 1. セグメント利益の調整額△604百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。